

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2013

Aktiva Angaben in Tausend Euro	Nr. im Anhang	31.12.2013	31.12.2012 ¹⁾	1.1.2012 ¹⁾
A. Sachanlagen				
I. Eigengenutzte Grundstücke und Bauten	1	198.433	194.151	252.288
II. Sonstige Sachanlagen	2	88.156	112.604	131.261
		286.589	306.755	383.549
B. Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien	3	1.652.485	1.690.763	1.566.958
C. Immaterielle Vermögensgegenstände				
I. Aktivierte Abschlusskosten	4	927.900	868.802	899.732
II. Bestands- und Firmenwert	5	510.174	523.753	573.367
III. Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände	6	24.455	25.170	30.551
		1.462.530	1.417.725	1.503.649
D. Anteile an assoziierten Unternehmen	7	545.053	544.522	545.390
E. Kapitalanlagen				
I. Nicht festverzinsliche Wertpapiere				
1. Jederzeit veräußerbar	9	863.810	1.399.352	1.639.707
2. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet		131.264	371.262	549.296
		995.074	1.770.614	2.189.002
II. Festverzinsliche Wertpapiere				
1. Jederzeit veräußerbar	9	15.136.246	13.186.622	11.215.448
2. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet		439.374	441.623	389.645
		15.575.620	13.628.244	11.605.094
III. Ausleihungen und übrige Kapitalanlagen				
1. Ausleihungen	11	944.813	1.089.649	2.189.439
2. Guthaben bei Kreditinstituten	12	1.273.852	1.189.217	1.023.133
3. Depotforderungen aus dem übernommenen Rückversicherungsgeschäft	12	126.761	129.755	140.657
		2.345.426	2.408.621	3.353.229
IV. Derivative Finanzinstrumente (Handelsbestand)				
1. Nicht festverzinslich	10	98	6.363	4.160
2. Festverzinslich	10	73.283	55.844	24.338
		73.381	62.206	28.498
		18.989.501	17.869.686	17.175.822
F. Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	24	5.381.201	5.066.828	4.396.016
G. Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen				
I. Prämienüberträge	19	14.643	9.869	18.542
II. Deckungsrückstellung	20	413.385	434.379	455.835
III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	21	123.620	159.763	207.271
IV. Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung	22	0	0	4
V. Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		1.604	1.836	2.494
	23	553.252	605.847	684.146
H. Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	24	389.206	408.818	405.513
I. Forderungen inklusive Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft	13			
I. Rückversicherungsforderungen		84.821	42.623	58.825
II. Sonstige Forderungen		856.146	845.186	870.767
III. Übrige Aktiva		38.778	48.369	58.404
		979.746	936.179	987.996
J. Forderungen aus Ertragsteuern	14	69.881	55.098	51.586
K. Aktive Steuerabgrenzung	15	142.215	128.608	198.748
L. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten und Kassenbestand		616.976	960.065	683.094
M. Vermögenswerte in Veräußerungsgruppen, die zur Veräußerung gehalten werden	8	0	63.661	0
Summe Aktiva		31.068.634	30.054.554	28.582.469

¹⁾ Die Vorjahreswerte wurden gemäß IAS 8.42 angepasst.

Passiva	Nr. im Anhang	31.12.2013	31.12.2012 ¹⁾	1.1.2012 ¹⁾
Angaben in Tausend Euro				
A. Eigenkapital gesamt				
I. Eigenkapital	16			
1. Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklage		1.789.920	1.064.594	540.681
2. Gewinnrücklage		792.204	656.708	414.397
3. Neubewertungsrücklage		193.465	315.528	- 44.663
4. Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Versorgungszusagen		- 116.081	- 95.260	- 36.147
5. Konzerngewinn		108.209	67.729	18.704
		2.767.717	2.009.299	892.971
II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital	17	22.210	20.651	218.309
		2.789.927	2.029.950	1.111.281
B. Nachrangige Verbindlichkeiten	18	600.000	450.000	575.000
C. Versicherungstechnische Rückstellungen				
I. Prämienüberträge	19	621.986	617.165	616.034
II. Deckungsrückstellung	20	16.409.428	16.158.189	16.706.249
III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	21	2.367.882	2.365.841	2.456.528
IV. Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung	22	46.479	44.578	51.533
V. Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer	22	334.753	556.218	7.786
VI. Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		46.182	48.929	49.982
	23	19.826.710	19.790.921	19.888.111
D. Versicherungstechnische Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	24	5.299.625	4.983.029	4.318.331
E. Finanzverbindlichkeiten				
I. Verbindlichkeiten aus Ausleihungen	25	18.535	27.494	47.114
II. Derivative Finanzinstrumente	10	8.301	7.471	26.598
		26.836	34.965	73.711
F. Andere Rückstellungen				
I. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	26	586.757	566.620	593.019
II. Sonstige Rückstellungen	27	249.924	304.389	158.957
		836.681	871.009	751.976
G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva	28			
I. Rückversicherungsverbindlichkeiten		834.056	887.405	902.472
II. Sonstige Verbindlichkeiten		456.432	570.643	617.402
III. Übrige Passiva		23.040	31.226	43.318
		1.313.527	1.489.275	1.563.192
H. Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	29	40.712	28.623	19.224
I. Passive Steuerabgrenzung	30	334.616	365.590	281.642
J. Verbindlichkeiten in Veräußerungsgruppen, die zur Veräußerung gehalten werden	8	0	11.191	0
Summe Passiva		31.068.634	30.054.554	28.582.469

¹⁾ Die Vorjahreswerte wurden gemäß IAS 8.42 angepasst.

Konzerngewinn- und -verlustrechnung vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2013

Angaben in Tausend Euro	Nr. im Anhang	2013	2012 ¹⁾
1. Verrechnete Prämien (im Eigenbehalt)	31		
a) Gesamtrechnung		5.157.576	4.864.151
b) Anteil der Rückversicherer		-216.727	-213.504
		4.940.849	4.650.647
2. Veränderung durch Prämienabgrenzung (im Eigenbehalt)			
a) Gesamtrechnung		-10.821	-18.435
b) Anteil der Rückversicherer		5.860	-8.302
		-4.961	-26.738
3. Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)	32		
a) Gesamtrechnung		5.146.755	4.845.715
b) Anteil der Rückversicherer		-210.867	-221.806
		4.935.888	4.623.909
4. Gebühren und Provisionserträge	33		
Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben		28.302	35.731
5. Erträge (netto) aus Kapitalanlagen	34	780.002	791.437
davon Ergebnis aus assoziierten Unternehmen		22.229	16.499
6. Sonstige Erträge	35	64.097	46.562
Summe Erträge		5.808.289	5.497.640
7. Versicherungsleistungen	36		
a) Gesamtrechnung		-4.073.903	-3.873.806
b) Anteil der Rückversicherer		118.635	115.261
		-3.955.268	-3.758.545
8. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	37		
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss		-945.950	-955.802
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb		-439.941	-399.204
		-1.385.891	-1.355.006
9. Sonstige Aufwendungen	38	-121.934	-124.020
10. Abschreibungen auf Bestands- und Firmenwerte		-7.301	-24.937
Summe Aufwendungen		-5.470.394	-5.262.509
11. Operatives Ergebnis		337.895	235.131
12. Finanzierungskosten		-32.281	-30.955
13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		305.614	204.176
14. Ertragsteuern	39	-68.837	-47.576
15. Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen (nach Steuern)		50.000	9.873
16. Periodenüberschuss		286.777	166.473
davon Konzernergebnis		283.447	127.120
davon auf konzernfremde Gesellschafter entfallende Anteile		3.330	39.353
Ergebnis je Aktie (in Euro)²⁾	16	1,20	0,75
Durchschnittliche Anzahl der Aktien im Umlauf		235.294.119	169.599.813

¹⁾ Die Vorjahreswerte wurden gemäß IAS 8.42 angepasst.

²⁾ Das verwässerte Ergebnis je Aktie entspricht dem unverwässerten Ergebnis je Aktie. Ermittelt auf Basis des Konzernergebnisses.

Gesamtergebnisrechnung

vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2013

Angaben in Tausend Euro	2013	2012 ¹⁾
Periodenüberschuss	286.777	166.473
In Folgeperioden nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliederte Beträge		
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Versorgungszusagen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	-32.157	-94.757
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Steuern	6.757	18.049
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Gewinnbeteiligung	4.579	21.096
	-20.821	-55.612
In Folgeperioden in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliederte Beträge		
Währungsumrechnung		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	-24.897	11.650
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen	-6.332	0
Unrealisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	-170.192	1.234.070
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Steuern	21.194	-168.733
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Gewinnbeteiligung	76.778	-652.986
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen	-239.082	-100.122
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen – latente Steuern	22.813	10.948
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen – latente Gewinnbeteiligung	165.931	72.291
Veränderung aus der Equity-Bewertung		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	-10.979	-2.241
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen	-1.710	0
Sonstige Veränderungen ²⁾	-1.540	-360
	-168.016	404.516
Sonstiges Ergebnis	-188.837	348.904
Gesamtergebnis	97.940	515.377
davon auf Anteilseigner der UNIQA Insurance Group AG entfallend	95.105	445.810
davon auf konzernfremde Gesellschafter entfallende Anteile	2.835	69.566

¹⁾ Die Vorjahreswerte wurden gemäß IAS 8.42 angepasst.

²⁾ Die sonstigen Veränderungen resultieren überwiegend aus Währungsschwankungen.

Die Werte zum 31. Dezember 2012 und 31. Dezember 2011 wurden gemäß IAS 8.42 angepasst.

Infolge einer Reklassifizierung der regulatorischen Rücklagen des assoziierten Unternehmens VALIDA Holding AG von Fremdkapital zu Eigenkapital erfolgte eine Anpassung des At-equity-Ansatzes in Höhe von 18.371 Tausend Euro.

Weiters wurde der Saldo eines Verrechnungskontos der ungarischen Tochtergesellschaft ausgebucht. Diese Anpassung erhöhte die sonstigen Verbindlichkeiten um 4.829 Tausend Euro.

Zusätzlich wurden die Auswirkungen von Terminkaufvereinbarungen und Put-Optionen im Zusammenhang mit zurückliegenden Unternehmenserwerben erfasst. Dies resultierte in einer Veränderung des Firmenwerts, der Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital sowie der sonstigen Verbindlichkeiten mit einem Gesamtnettoeffekt von 1.526 Tausend Euro.

Zuletzt erfolgte eine Anpassung der latenten Steuern (aktive und passive Steuerabgrenzung) aus mehreren Sachverhalten. Dies verursachte einen Gesamtnettoeffekt in Höhe von 353 Tausend Euro.

Insgesamt führten die erfolgten Anpassungen zu einer Erhöhung des Eigenkapitals zum 31. Dezember 2012 in Höhe von 12.369 Tausend Euro.

Darüber hinaus wurden Umgliederungen von Anteilen an assoziierten Unternehmen in jederzeit veräußerbare Kapitalanlagen sowie von sonstigen Rückstellungen in sonstige Verbindlichkeiten vorgenommen.

In den nachfolgenden Tabellen sind die Auswirkungen der Anpassungen auf die einzelnen Positionen der Konzernbilanz, der Konzerngewinn- und -verlustrechnung und auf das Ergebnis je Aktie dargestellt.

Konzernbilanz Angaben in Tausend Euro	31.12.2012 nach Änderung	31.12.2012 vor Änderung	31.12.2012 Änderung
Aktiva			
C. Immaterielle Vermögensgegenstände	1.417.725	1.414.406	3.318
II. Bestands- und Firmenwert	523.753	520.435	3.318
D. Anteile an assoziierten Unternehmen	544.522	529.602	14.921
E. Kapitalanlagen	17.869.686	17.866.236	3.450
I. Nicht festverzinsliche Wertpapiere	1.770.614	1.767.164	3.450
1. Jederzeit veräußerbar	1.399.352	1.395.902	3.450
J. Forderungen aus Ertragsteuern	55.098	54.561	537
K. Aktive Steuerabgrenzung	128.608	133.504	-4.896
Summe Aktiva	30.054.554	30.037.224	17.330
Passiva			
A. Eigenkapital gesamt	2.029.950	2.017.581	12.369
I. Eigenkapital	2.009.299	1.995.309	13.990
5. Konzerngewinn	67.729	53.739	13.990
II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital	20.651	22.272	-1.621
F. Andere Rückstellungen	871.009	915.637	-44.627
II. Sonstige Rückstellungen	304.389	349.017	-44.627
G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva	1.489.275	1.434.438	54.837
II. Sonstige Verbindlichkeiten	570.643	515.807	54.837
H. Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	28.623	28.557	67
I. Passive Steuerabgrenzung	365.590	370.905	-5.316
Summe Passiva	30.054.554	30.037.224	17.330
Konzerngewinn- und -verlustrechnung			
Angaben in Tausend Euro	2012 nach Änderung	2012 vor Änderung	2012 Änderung
5. Erträge (netto) aus Kapitalanlagen	791.437	791.546	-109
davon Ergebnis aus assoziierten Unternehmen	16.499	19.053	-2.555
9. Sonstige Aufwendungen	-124.020	-122.954	-1.066
11. Operatives Ergebnis	235.131	236.306	-1.175
13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	204.176	205.351	-1.175
14. Ertragsteuern	-47.576	-45.423	-2.153
16. Periodenüberschuss	166.473	169.801	-3.328
davon Konzernergebnis	127.120	130.225	-3.106
davon auf konzernfremde Gesellschafter entfallende Anteile	39.353	39.575	-222
Ergebnis je Aktie (in Euro)	0,75	0,77	-0,02

Konzernbilanz Angaben in Tausend Euro	31.12.2011 nach Änderung	31.12.2011 vor Änderung	31.12.2011 Änderung
Aktiva			
C. Immaterielle Vermögensgegenstände	1.503.649	1.500.331	3.318
II. Bestands- und Firmenwert	573.367	570.048	3.318
D. Anteile an assoziierten Unternehmen	545.390	530.485	14.906
E. Kapitalanlagen	17.175.822	17.172.249	3.574
I. Nicht festverzinsliche Wertpapiere	2.189.002	2.185.429	3.574
1. Jederzeit veräußerbar	1.639.707	1.636.133	3.574
J. Forderungen aus Ertragsteuern	51.586	51.156	430
K. Aktive Steuerabgrenzung	198.748	206.166	-7.417
Summe Aktiva	28.582.469	28.567.658	14.811
Passiva			
A. Eigenkapital gesamt	1.111.281	1.095.584	15.697
I. Eigenkapital	892.971	875.876	17.096
5. Konzerngewinn	18.704	1.608	17.096
II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital	218.309	219.708	-1.399
F. Andere Rückstellungen	751.976	788.109	-36.133
II. Sonstige Rückstellungen	158.957	195.090	-36.133
G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva	1.563.192	1.517.916	45.276
II. Sonstige Verbindlichkeiten	617.402	572.126	45.276
H. Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	19.224	19.157	67
I. Passive Steuerabgrenzung	281.642	291.739	-10.096
Summe Passiva	28.582.469	28.567.658	14.811

Konzerngeldflussrechnung vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2013

Angaben in Tausend Euro	2013	2012
Periodenüberschuss/-fehlbetrag einschließlich der Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis		
Periodenüberschuss	286.777	166.473
davon Zins- und Dividendenzahlungen	- 12.261	- 10.296
Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis	- 3.330	- 39.353
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen netto	424.592	1.673.315
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten	- 59.098	- 19.401
Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft	- 105.070	- 15.859
Veränderung der sonstigen Forderungen und Verbindlichkeiten	- 122.245	- 14.601
Veränderung bei erfolgswirksam bewerteten Wertpapieren	231.072	92.347
Gewinn bzw. Verlust aus dem Abgang von Kapitalanlagen	- 165.248	- 1.349.865
Abschreibungen bzw. Zuschreibungen übriger Kapitalanlagen	195.233	127.053
Veränderung Pensions- und Abfertigungsrückstellung	20.137	99.546
Veränderung der aktivischen bzw. passivischen Steuerabgrenzung	- 37.686	148.464
Veränderung sonstiger Bilanzposten	20.406	125.394
Veränderung Goodwill und immaterielle Vermögensgegenstände	14.293	180.960
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge sowie Berichtigungen des Periodenergebnisses	- 66.279	- 41.501
Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit	633.553	1.132.971
davon Cashflow aus Ertragsteuern	- 72.844	- 27.828
Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen	17.659	180.020
Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen	- 7.988	- 388.167
Einzahlungen aus dem Verkauf und der Endfälligkeit von übrigen Kapitalanlagen	5.393.791	9.651.286
Auszahlungen aus dem Erwerb von übrigen Kapitalanlagen	- 6.875.941	- 9.957.761
Veränderung von Posten der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	- 314.373	- 670.890
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	- 1.786.852	- 1.185.513
Grundkapitalerhöhung	725.326	523.913
Veränderung Bestand eigene Aktien	0	0
Dividendenzahlungen	- 53.357	0
Einzahlungen und Auszahlungen aus sonstiger Finanzierungstätigkeit	141.041	- 188.904
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	813.009	335.009
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	- 340.289	282.466
Veränderung des Finanzmittelfonds aufgrund von Währungskursänderungen	- 2.800	1.039
Veränderung des Finanzmittelfonds aufgrund von Zu- bzw. Verkäufen konsolidierter Tochterunternehmen	0	- 6.534
Finanzmittelfonds zu Beginn des Geschäftsjahres	960.065	683.094
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	616.976	960.065
davon Cashflow aus Ertragsteuern	- 72.844	- 27.828

Der Finanzmittelfonds entspricht der Position L. der Aktiva: Laufende Guthaben bei Kreditinstituten und Kassenbestand.

Entwicklung des Konzerneigenkapitals

Angaben in Tausend Euro	Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklagen	Neubewertungsrücklage	Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Versorgungszusagen
Stand am 31.12.2011	540.681	-44.663	-36.147
Anpassung gemäß IAS 8	0	0	0
Stand am 1.1.2012	540.681	-44.663	-36.147
Veränderung wegen:			
Kapitalerhöhung	523.913		
Änderung des Konsolidierungskreises			
Dividende an Aktionäre			
Gesamtergebnis		360.191	-59.113
Währungsumrechnung			
Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Bewertung at equity			
Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen		360.191	
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Versorgungszusagen			-59.113
Periodenüberschuss			
Sonstiges			
Veränderung der Gewinnrücklagen			
Stand am 31.12.2012	1.064.594	315.528	-95.260
Veränderung wegen:			
Kapitalerhöhung	725.326		
Änderung des Konsolidierungskreises			
Dividende an Aktionäre			
Gesamtergebnis		-122.063	-20.821
Währungsumrechnung			
Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Bewertung at equity			
Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen		-122.063	
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Versorgungszusagen			-20.821
Periodenüberschuss			
Sonstiges			
Veränderung der Gewinnrücklagen			
Stand am 31.12.2013	1.789.920	193.465	-116.081

Gewinnrücklagen inklusive Rücklage für eigene Aktien	Bestand eigene Aktien	Konzerngewinn	Eigenkapital	Anteile anderer Gesellschafter	Eigenkapital gesamt
425.255	- 10.857	1.608	875.876	219.708	1.095.584
0	0	17.096	17.096	- 1.399	15.697
425.255	- 10.857	18.704	892.971	218.309	1.111.281
			523.913		523.913
146.604			146.604	- 266.335	- 119.731
		0	0	- 890	- 890
17.612		127.120	445.810	69.566	515.377
11.650			11.650		11.650
- 2.241			- 2.241	0	- 2.241
0			360.191	35.276	395.467
8.563			- 50.549	- 5.062	- 55.612
0		127.120	127.120	39.353	166.473
- 360		0	- 360		- 360
78.094		- 78.094	0		0
667.565	- 10.857	67.729	2.009.299	20.651	2.029.950
			725.326		725.326
- 8.656			- 8.656	- 168	- 8.824
		- 53.357	- 53.357	- 1.108	- 54.465
- 45.458		283.447	95.105	2.835	97.940
- 31.229			- 31.229		- 31.229
- 12.689			- 12.689		- 12.689
			- 122.063	- 495	- 122.558
0			- 20.821	0	- 20.821
		283.447	283.447	3.330	286.777
- 1.540			- 1.540		- 1.540
189.610		- 189.610	0		0
803.061	- 10.857	108.209	2.767.717	22.210	2.789.927